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1. Základná charakteristika Obce Smižany  

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
 
 
1.1 Identifikačné údaje 
 
Názov: Obec Smižany 
             adresa pre poštový styk: Nám. M. Pajdušáka 1341/50, 053 11 Smižany 
Tel.:      053/4431483, 4431224 
fax:       053/4431132 
e-mail:  smizany@smizany.sk 

web:      www.smizany.sk 
Okres:  Spišská Nová Ves 
IČO:     00691721 
DIČ:     2020715554 
Právna forma: právnická osoba 
Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR.  
1. zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo dňa 9.12.1990. 
Rozloha obce: 4570 ha 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Počet obyvateľov k 31.12.2013: 8 747 
Počet obyvateľov k 31.12.2014: 8 782 

� muži: 4 387 
� ženy: 4 395 

 

 
1.3 Symboly obce 
 
 
 
 
  
 
 
 
                   Erb obce                                                         Vlajka obce   
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1.4 História obce  
 

V kráľovskej listine Belu IV. z 23. marca 1254 sa Smižany prvýkrát písomne spomínajú 
pod názvom „Sumugh a Villa Canis i Villa caniferorum“, to znamená obec vodičov loveckých 
psov. Pôvodné obyvateľstvo obce vykonávalo pre kráľa a jeho zástupcov na Spišskom hrade 
špeciálne služby pri poľovačkách – boli chovateľmi loveckých psov duričmi, honcami.  
Uhorský kráľ Ondrej III. udelil Smižanom 12. mája 1293 výsady, ktoré ich zaradili medzi 
privilegované lokality na Spiši.  
 Za panovania Žigmunda Luxemburského Spiš i Smižany doplatili na jeho výbojnú 
politiku a nepriateľstvo s husitmi. Pri svojej „spanilej“ jazde v apríli – máji 1433 husiti, ktorí 
prišli z Poľska, vyplienili a vypálili medzi inými mestečkami a dedinami aj Smižany. Obnova 
trvala dva roky.  
 Prvá štvrtina 17. storočia bola v Uhorsku poznačená dvoma protihabsburskými  
povstaniami. Vpád Bočkayových hajdukov na Spiš sa stal osudným aj pre Smižany, ktoré pre 
odopretie vernosti vyrabovali a podpálili. Podobnej rabovačke sa Smižany neubránili ani 
v septembri 1619, keď ich svojou návštevou poctilo Bethlenovo vojsko. 

V roku 1638 sa Smižany stali majetkom Csákyovcov, ktorí ich dostali testamentom 
a manželským zväzkom od Thurzovcov.  

Veľmi podstatný vplyv na ďalší rozvoj Smižian malo postavenie železničnej trate 
Košice – Bohumín v rokoch 1868 – 1871. Nielenže dalo mnohým obyvateľom slušnú možnosť 
zárobku, ale cez železničiarov začali do obce prenikať myšlienky maďarizácie, politického 
liberalizmu a socializmu. 
 Azda najvýznamnejšou udalosťou medzivojnového obdobia Smižian bola pozemková 
reforma v roku 1925, čo umožnilo rozširovanie obce aj mimo doterajší intravilán. Rozvoj obce 
si vyžiadal rozšírenie a modernizáciu školy. V roku 1927 bol rímskokatolícky kostol rozšírený 
prístavbou kaplnky. Miestni evanjelici postavili v roku 1934 evanjelický kostol. 
Elektrárenská účastinná spoločnosť v Košiciach v roku 1930 inštalovala do obce elektrické 
osvetlenie.  
 60-te roky 20.st. boli charakteristické budovaním základnej školy, kultúrneho domu, 
nákupného strediska a bytových domov.  

Obec Smižany bola súčasťou mesta Spišská Nová Ves od roku 1986 do konca roka 
1990. V tom čase došlo k veľkému zásahu do architektúry obce. Zbúraný bol stred obce 
vrátane starého hospodárskeho dvora. Na ich mieste vyrástli výškové budovy, ktoré zmenili 
vzhľad obce.  
Osamostatnenie obce v roku 1990 prinieslo jej rozmach. Výstavba panelákov bola zastavená 
a začalo sa s vytváraním nového námestia. Obec bola plynofikovaná, vybudovala sa nová 
splašková kanalizácia. Na námestí povstali nové polyfunkčné domy, radnica a základná 
umelecká škola. Z vlastných zdrojov obce a z dotácií boli zrekonštruované všetky objekty škôl 
a ďalších obecných budov, vrátane komunikácií a námestia do dnešnej podoby. 
 
 
1.5 Pamiatky  
 
Rímsko-katolícky kostol Povýšenia sv. Kríža  

V centre obce Smižany sa nachádza gotický rímsko-katolícky kostol Povýšenia Svätého Kríža. 
Jeho dominantné a najstaršie časti pochádzajú z druhej polovice 13. storočia. Napriek viacerým 
neskorším prestavbám si zachoval prevažne gotický ráz aj do súčasnosti. Keď kostol postavili v 
druhej polovici 13. storočia, bol podstatne menší ako dnes. Mal iba jednu loď, avšak vzhľadom 
na význam obce došlo už v roku 1436 na jeho zväčšenie. Druhá loď nebola pristavaná, ale 
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vznikla tak, že prvú loď preklenuli štyrmi poľami krížovej rebrovej klenby na súčasný stredný 
pilier. Potom druhú loď vytvorili rozšírením priestoru zboku, čím vznikla stavba na sakrálnu 
architektúru atypická, t.j. má dve lode, ktoré sa seba nesmerujú kolmo, ale ležia vedľa seba 
paralelne. Zmenil sa aj vchod. Pôvodný sa nachádzal v južnej stene. Tu aj dnes môžeme 
pozorovať ranogotický portál zdobený bohato profilovaným ostením. V baroku pred tento 
portál pristavali priestor, ktorý dnes tvorí tzv. malú kaplnku. Z obrazov sa tu nachádzajú 
Povýšenie sv. Kríža od Jozefa Czauczika z roku 1853, ďalej je tu podobizeň sv. Kataríny 
Alexandrijskej, čo je olejomaľba z polovice 19. storočia, tiež obraz Ukrižovaný z 1. polovice 
19. storočia. Interiér zdobia aj neskorobarokové sochy svätých z 18. storočia.  
 

Kaplnka J. Nepomuckého v Smižanoch 

V 18. st. bol sv. Ján z Nepomuku typickým svätým (vysvätený v r. 1729), ktorému sa na 
počesť stavali kaplnky a sochy – pod lipami, na námestiach, pri mostoch. Drevenú kaplnku 
vystavil pred farou zo svojich nákladov  Ján Krajnák. Ten sa stal farárom  v Smižanoch v r. 
1758 a pôsobil tu do svojej smrti v r. 1770. Časom poškodenú kaplnku dal opraviť a z kameňa 
prestaviť v r. 1817 gróf Ladislav Csáky. Opravy kaplnky boli vykonané v r. 1955 a v r. 2011, 
kedy bol aj kompletne zrekonštruovaný oltár so sochami sv. Jána a dvoch anjelov.  
 

Storočná kaplnka a kalvária 

Historický význam požíva v radoch Smižancov storočná kaplnka z r. 1805 pri starej ceste do 
Iliašoviec, ktorú dal postaviť gróf  Štefan Csáky. Na tomto mieste stál pôvodne stĺp na spôsob 
kaplnky so štyrmi obrazmi vo výklenkoch. Stĺp bol údajne pokutou udelenou mäsiarovi zo 
Spišskej Novej Vsi za spáchané cudzoložstvo. Dnes sa touto kaplnkou  uzatvára kalvária. 
V roku 2009 bola postavená v Smižanoch na konci Smrekovej ulice smerom k Iliašovciam 
pozdĺž starej – pôvodnej cesty krížová cesta. Pozostáva z jednotlivých zastavení zobrazených 
na kamenných pieskovcových dieloch, ktoré zhotovil miestny kamenár Hudran. Na konci sú tri 
betónové kríže symbolizujúce ukrižovanie Pána Ježiša a dvoch lotrov. 
 

Kaštieľ 

V písomných prameňoch sa spomína od začiatku 18. st. ako erárna budova – soľný úrad 
či skôr sklad. Kedy bol presne postavený, nie je známe. Vie sa, že  po požiari kostola a jeho 
okolia v r. 1719 budova soľného skladu na istý čas prichýlila miestneho farára s kaplánom, 
kým sa opravila fara. Koncom 18. a začiatkom 19. st. už slúžil častejšie ako sklad medi.  
V Smižanoch na mieste soľného skladu panstvo Csákyovcov vystavilo jágerňu, ktorú dal v r. 
1840 Anton Vincent Csáky rozšíriť o štyri izby a vytvoril z nej príjemný kaštieľ. Jeho podoba 
sa zachovala do dnešných čias. V r. 1879 sa tu presťahoval gróf Hilárius Csáky po sobáši 
s grófkou Annou Normann. V r. 1892 prevzali kaštieľ do správy Mariassyovci z Markušoviec 
po tom, ako sa Hilár Csáky presídlil do Spišského Hrhova. Po nich tu pôsobili lesomajstri 
a správcovia panského majetku.  
Po II. sv. vojne bola v kaštieli základná škola, od r. 1961 do r. 1965 Poľnohospodárske odborné 
učilište dvojročné. Kaštieľ rok slúžil internátnej škole a od septembra 1966 tu fungovala 
materská škola, ktorá skončila svoju činnosť v r. 2004. V júni 2002 budova kaštieľa v rámci 
prechodu kompetencií zo štátu na miestnu samosprávu prešla do vlastníctva obce. V súčasnosti 
zrekonštruovaný kaštieľ slúži na kultúrno-spoločenské aktivity, reprezentačné účely 
a informovanie verejnosti i návštevníkov obce informačného centra. V renovovaných 
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priestoroch je zriadená „Literárna kaviareň“ , ktorá je venovaná významným osobnostiam obce. 
Konajú sa tu slávnostné prijatia starostom obce, koncerty, výstavy, besedy, konferencie a pod.  

Evanjelický kostol 

V období veľkej hospodárskej krízy v tridsiatych rokoch minulého storočia, keď sa ozývali 
hlasy pre potrebu budovania ev. kostola, sa pod vedením Martina Kleina, kurátora a Štefana 
Becka, pokladníka, zozbierali peniaze na stavbu ev. kostola. V r. 1930 dostali od obce Smižany 
miesto na postavenie chrámu, za ktoré zaplatili symbolických 100 Kčs. Stavba  bola zahájená 
2. augusta 1932. Staviteľom bol Karol Klein zo Spišskej Novej Vsi, plány spracovával Ing. 
Alexander Spengel z Levoče.  Chrám Boží bol posvätený dňa 20. októbra 1934 br. biskupom 
Dr. Čobrdom, za účinkovania br. farára Dr. J. Karpátyho. Kostol nesie prvky neorománskeho 
a neoklasicistického slohu.  
 
Národopisné múzeum 
 
Od r. 1991 je v Smižanoch zriadená stála expozícia Národopisného múzea, pobočka Múzea 
Spiša v Spišskej Novej Vsi (pri vstupe do obce smerom od Popradu), ktorá prezentuje ľudovú 
kultúru stredného a dolného Spiša z konca 19. st. a  20. st. so zameraním na textil, odevy 
a výrobu. Súčasťou múzea je pôvodný rodný dom hrdinu  2. sv. vojny - Jána Nálepku, 
brigádneho generála In memoriam. 
 
1.6 Významné osobnosti obce 
 
K osobnostiam Smižian patrili a patria: 

Jozef Brandobur - pedagóg, rozhlasový pracovník, spisovateľ, prekladateľ  
Vladimír Durdík - slovenský herec 
František Hossa - tréner slovenskej hokejovej reprezentácie v rokoch 2002-2006  
Štefan Hoza - zaslúžilý umelec  
PhDr. Anton Kret, CSc. - dramaturg, teatrológ, divadelný publicista, dramatik a prekladateľ 
(pseudonym Anton Semko)  
ThDr. Michal Lapšanský - kňaz Spoločnosti Božieho Slova, misionár  
Kpt. Ján Nálepka - brigádny generál in memoriam, slovenský dôstojník a partizánsky veliteľ  
Matúš Pajdušák - dekan, farár, historik  
Pavol Suržin - stredoškolský profesor  
Prof. Štefan Šmálik - historik, pedagóg a rímskokatolícky kňaz  
 

1.7 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v zriaďovateľskej pôsobnosti obce poskytuje: 
- Základná škola, ul. Komenského 3, Smižany. Jej súčasťou je školský klub detí, školská 

jedáleň a centrum voľného času. 
- Materská škola, ul. Komenského 3, Smižany 
- Materská škola, ul. Ružová, Smižany 
- Materská škola, ul. Zelená, Smižany 
- Základná umelecká škola, Nám. M. Pajdušáka 2, Smižany 

 
V zriaďovateľskej pôsobnosti Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstvo Spišské Podhradie: 
- Základná škola povýšenia svätého Kríža, Smižany 
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1.8 Sociálne zabezpečenie 
 

Sociálne služby v obci sa zabezpečovali prostredníctvom opatrovateľskej služby a terénnej 
sociálnej práce. Obec zamestnávala  17 opatrovateliek. V roku 2014 bola opatrovateľská služba 
zabezpečovaná pre 19 občanov obce, ktorá sa vykonávala v byte občana. Služba zahŕňa 
poskytovanie pomoci pri nevyhnutných životných úkonoch - osobná hygiena, príprava 
a donáška obeda, pomoc pri podaní jedla. Obec zabezpečuje dovoz stravy občanovi, ktorý je 
poberateľ starobného alebo invalidného dôchodku. 
Dňa 1.4.2012 začala obec s realizáciou projektu: „Podpora sociálnej práce v obci Smižany“. 
Jeho cieľom je podporiť sociálnu inklúziu občanov obce sociálne ohrozených a vylúčených 
prostredníctvom rozvoja služieb sociálnej starostlivosti zo zreteľom na marginalizované 
rómske komunity. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v 
rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Za účelom realizácie aktivít 
projektu vykonávali činnosti dvaja terénni sociálny pracovníci a dvaja asistenti terénnych 
sociálnych pracovníkov. Projekt bol realizovaný do 03/2014. 
 
 

1.9  Kultúra 
 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Obecné kultúrne centrum (príspevková 
organizácia obce), ktorá spravuje kultúrny dom, kino, kaštieľ a informačné centrum. 
V priebehu uplynulého roka OKC uskutočnilo množstvo kultúrnych podujatí, z ktorých je 
možné spomenúť:  
 
SUŠEDZI – humorné divadelné predstavenie ochotníckeho divadla RAJ  pri OKC pod 
režisérskou taktovkou Milana Repku  

5. REPREZENTAČNY PLES  OBCE SMIŽANY -  V programe sa predstavili: Tanečná 
skupina ART DANCE Studio z Prešova, FREE VOICES a' cappella, skupina historického šermu 
JAGO.  Do tanca hrala hudobná skupina MONTANA z Bardejova, ľudová hudba HVIZDOŠOVCI. 
Programom sprevádzal zabávač , spevák a moderátor Peter Marcin. 

FAŠIANGY PRE DÔCHODCOV – posedenie dôchodcov 
  
FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA – ľudová zábava s folklórnou skupinou Smižančanka a ľudovou  
hudbou Železiar z Košíc 
 
UMENIE TANCA – výchovno-tanečný koncert pre ZŠ  
 
DEŇ UČITEĽOV  – slávnostná akadémia s poďakovaním a ocenením najlepších 
pedagogických pracovníkov starostom obce, v ktorej účinkovali členovia ZPOZ pri OKC 
a ochotnícke divadlo s hrou „Sušedzi“  
 
SPISH TALENT FESTIVAL – medzinárodná súťaž - festival detskej a mládežníckej 
tvorivosti v žánroch hudba a spev. Hosť galaprogramu: Katka Koščová 
 
ZAHRAJ ŽE MI ZAHRAJ  - regionálna súťažná prehliadka hudobného folklóru detí 
 
PYŠNÁ PRINCEZNÁ –  divadlo Portál z Prešova, činoherná rozprávka pre deti pred 
Radnicou 
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STAVANIE OBECNÉHO MÁJA PRED RADNICOU – vítanie jari s FSk Smižančanka, 
deťmi ZŠ, MŠ, ZUŠ Smižany  
 VITAJ LETO – podujatie v areáli TJ Slovan Smižany s hudbou, hrami pre deti , účinkovali: 
deti ZŠ na Komenského ul., ZUŠ Smižany, FSk Smižančanka,  , JAGO – skupina historického 
šermu,  TIMID - country kapela 
 
DEŇ MATIEK – poďakovanie všetkým  mamám a starým mamám s kultúrnym programom „ 
Farebný svet“  v podaní detí  ZŠ na Komenského ul. 
 
MLYNČEK MEĽ – divadelné predstavenie detského divadla Cililing Prešov venované 
všetkým deťom k ich sviatku 
 
760. VÝROČIE PRVEJ PÍSOMNEJ  ZMIENKY O OBCI – spoločensko-kultúrne 
podujatie s bohatým programom pre všetkých obyvateľov obce, jej návštevníkov a pozvaných 
hostí.  Účinkovali: deti MŠ združených v SŠÚ Smižany, deti ZŠ na Komenského ul., deti ZUŠ, 
FSk Smižančanka, , FSk Porubian z Poruby pod Vihorlatom, ĽH Gregovci zo Spišských Vlách, 
Spišské divadlo zo Spišskej Novej Vsi s divadelnou hrou „Ženský zákon“, ktorú do spišského 
nárečia preložil A. Kret, náš rodák     
  
XXIII. SMIŽIANSKE FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI A IX. ROČNÍK SMIŽIANSKEHO 
JARMOKU – účinkovali:  Mužská spevácka skupina GUBOV z Dúbravy, FSk Raslavičan 
z Raslavíc, FSk Porubian z Poruby pod Vihorlatom, FSk Jalinka z Oľšavice,  ženská spevácka 
skupina Fiala zo Spišskej Novej Vsi, DFSk Oriešok pri ZUŠ Smižiany, FSk Smižančanka zo 
Smižian, deti ZŠ na Komenského ul., ľudová hudba FS Čačina, hosťom programu bol FS 
ŠARIŠAN z Prešova  
 
DEŇ OTCOV - pri príležitosti Dňa otcov vystúpilo domáce ochotnícke divadlo s hrou 
„SUŠEDZI“ 
 
NA BICYKLI V RAJI –  štart 2. Ročníka cyklomaratónu v rámci otvorenia turistickej sezóny  
 
KULTÚRNE LETO – počas letného obdobia sa pred Radnicou na pódiu predstavili: 
TIMID – country skupina Spišská Nová Ves, Ordzovianka – dychová hudba z Ordzovan, 
„Giňolove starosti“  - Bábkové divadlo spod Spišského hradu,  „Zlatá Priadka“ - Detské 
divadlo Cililing z Prešova  
 
SMIŽIANSKY LETNÝ FESTIVAL KAPIEL – predstavenie muzikantských talentov 
v areáli TJ Slovan Smižany, 4. ročník – účinkovali: Cliftons  zo Spišskej Novej Vsi,  Rock 
Rose z Kežmarku, Rozdiel zo  Spišskej Novej Vsi, Kóma  zo Spišskej Novej Vsi, Chalva zo 
Spišskej Novej Vsi,  hosť programu hudobná skupina Sám Sebou z Jamníka a hudobná skupina 
Spirit z Betlanoviec. 
  
ROZLÚČKA S LETOM  –  zábavné popoludnie v areáli TJ Slovan Smižany pri hudbe, hrami 
pre deti, maľovaním na tvár a zábavou do neskorých večerných hodín. Účinkovali: FSk 
Smižančanka, skupina historického šermu Páni Spiša zo Spišského Podhradia, hudobná 
skupina Spirit z Betlanoviec, hosť programu -  hudobno-dobrodružná skupina MLOCI 
z Prešova 
 
TRI PRASIATKA A VLK  -  divadelné predstavenie Spišského divadla Spišská Nová Ves 
pre deti MŠ A ZŠ 
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MUSICA NOBILIS, XIX. ročník Medzinárodného hudobného festivalu – koncert pre 
priaznivcov vážnej hudby v kostole Povýšenia sv. Kríža, účinkovali: Gustáv Beláček – 
basbarytón, Marek Vrábel - organ  
 
SNEHULIENKA A SEDEM TRPASLÍKOV -  divadelné predstavenie Spišského divadla 
Spišská Nová Ves pre deti ZŠ 
 
MESIAC ÚCTY K STARŠÍM – galaprogram pre venovaný našim starším spojený s oslavou 
15. výročie založenia klubu dôchodcov, účinkovali: FSk Smižančanka, ZUŠ D. Štraucha 
Smižany, ĽH Šimona Hanzelyho 
 
TIEŇ MAJSTRA PAVLA - divadelné predstavenie Spišského divadla Spišská Nová Ves pre 
deti ZŠ 
 
LENKA FILIPOVÁ - CONCERTINO 2014  -  koncert známej speváčky a jej hostí Lenny 
a Jindřicha Konířa 
 
KATARÍNSKA ZÁBAVA –  zábava s FSk Smižančanka s ľudovou hudbou Borievka z Košíc 
a DJ Bombasticom  
 
KATARÍNSKE POSEDENIE PRE DÔCHODCOV -  posedenie dôchodcov 
 
PRIVÍTANIE MIKULÁŠA – program pre deti pred radnicou, spojený s malým vianočným 
trhom a predajom výrobkov detí základných a materských škôl.  Účinkovali členovia divadla  
Clipperton z Banskej Bystrice a program moderovala Mgr. art. Mária Olejníková.  
 
VIANOČNÝ GALAKONCERT LA GIOIA  - koncert pop operného tria v zložení Matej 
Vaník, Peter Ševčík a Peter Ďurovec a ich hudobného hosťa Ivanny Bagovej 
 
VIANOČNÉ VYSTÚPENIE – zvyky a tradície obce v podaní domácej FSk Smižančanka  
 
SESTRY – premiérové predstavenie domáceho ochotníckeho divadla RAJ  pri OKC, scenár 
a réžia – Milan Repko   
 
OKC okrem spomenutých akcií uskutočnilo množstvo akcií v spolupráci s miestnymi 
organizáciami napr. Živena, MO Matice slovenskej, ZUŠ, Klubom dôchodcov, ZO 
Slovenského zväzu telesne postihnutých, ILCO klub Smižany, miestnymi materskými školami, 
základnými školami: 
 

- Divadelné predstavenia 
- Karaoke show 
- Disko maratón 
- Absolventské predstavenia 
- Výchovné koncerty 
- Výročné posedenia 
- Spomienkové výročné oslavy 
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Kino 
 
V roku 2014 sa premietali celkovo 3 predstavenia pre ZŠ v rámci výchovno-vzdelávacieho 
procesu. 
 
Podujatia OKC v počte 84 navštívilo celkom 19 430 návštevníkov. 
 
 
1.10  Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce 
Ing. Michal Kotrady 
 
Hlavný kontrolór 
Ing. Iveta Dobšinská 

Obecné zastupiteľstvo  

Mgr. Ľudmila Trošanová – zástupca starostu 
Katarína Babiková 
Mikuláš Krajňák 
Ladislav Kunzo 
Jozef Svetkovský 
Mgr. Miroslava Szitová  
Dezider Šarišský 
Jaroslav Šarišský 
Jozef Šarišský 
Marcel Špener 
Mgr. Miroslav Tkáč 
Ing. Štefan Zekucia  
 

 

Komisie obecného zastupiteľstva  
   
- Komisia pre podnikanie a hospodárstvo 
- Komisia pre rozvoj kultúry, vzdelávania, pre mládež a šport 
- Komisia sociálna a bytová 
- Komisia finančná 
- Komisia stavebná 
- Komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku 
- Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce 

 

 
Rozpočtové organizácie obce 
 
Názov: Základná škola 
Sídlo:  Komenského ul. 3, 053 11 Smižany 
Riaditeľka: RNDr. Jana Vozárová 
Základná činnosť: vzdelávanie   
 
Názov: Základná umelecká škola  
Sídlo: Nám. M. Pajdušáka 2, 053 11  Smižany 
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Riaditeľka: Mgr. Marcela Maniaková 
Základná činnosť: vzdelávanie   
 
Príspevková organizácia obce 
 
Názov: Obecné kultúrne centrum  
Sídlo: Nám. M. Pajdušáka 1341/50, 053 11 Smižany 
Riaditeľka: Mgr. Dana Cvengrošová 
Základná činnosť: kultúra 
 
Obec nemá založené neziskové organizácie a obchodné spoločnosti  
 
 
2. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. Obec 
v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov.  
 
Rozpočet obce na rok 2014 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 453/312013 zo 
dňa 12.12.2013:  
 
      Prebytok 

v  EUR Príjmy Výdavky Schodok 

Bežný rozpočet 3 891 142,25 3 701 302,08 189 840,17 

Kapitálový rozpočet 3 125 399,51 3 109 698,00 15 701,51 

Finančné operácie 0,00 186 699,00 -186 699,00 

Spolu 7 016 541,76 6 997 699,08 18 842,68 

 
 
Zmeny rozpočtu boli v priebehu roka vykonané rozpočtovými opatreniami: 
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 
rozpočtu 

rozpočtovým 
opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 
schválená uznesením číslo 

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 
písm. a) b) c) 

Zmena rozpočtu 
v príjmoch 

v Eur 

Zmena rozpočtu 
vo výdavkoch 

v Eur 

1 20.2.2014 §14 ods. 2 písm. b) a c) - neschválené 0,00 0,00 

2 10.4.2014 482/35/2014 - §14 ods. 2 písm. b) a c) 51 671,69 54 671,69 

3 10.4.2014 483/35/2014 - §14 ods. 2 písm. d) 500 000,00 500 000,00 

4 10.4.2014 492/35/2014 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 0,00 

5 10.4.2014 493/35/2014 - §14 ods. 2 písm. c) 0,00 7 300,00 

6 13.6.2014 498/36/2014 - §14 ods. 2 písm. b) a c) 15 947,44 23 412,44 

7 13.6.2014 499/36/2014 - §14 ods. 2 písm. b) a d) 0,00 0,00 

8 13.6.2014 500/36/2014 - §14 ods. 2 písm. a)  0,00 0,00 

9 28.6.2014 522/37/2014 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 0,00 

10 28.6.2014 523/37/2014 - §14 ods. 2 písm. b) a c) 33 600,00 33 600,00 

11 28.6.2014 524/37/2013 - §14 ods. 2 písm. b) a c) 2 363,76 2 363,76 
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12 24.7.2014 529/38/2014 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 0,00 

13 21.8.2014 535/39/2013 - §14 ods. 2 písm. b) a c) 49 795,62 49 795,62 

14 21.8.2014 536/39/2013 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 1 077,68 

15 9.10.2014 546/40/2014 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 0,00 

16 6.11.2014 551/41/2014 - §14 ods. 2 písm. b) 0,00 0,00 

17 6.11.2014 552/41/2014 - §14 ods. 2 písm. b) a c) 27 853,70 27 853,70 

18 6.11.2014 553/41/2014 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 0,00 

19 6.11.2014 554/41/2014 - §14 ods. 2 písm. a) 0,00 0,00 

20 1.12.2014 
Oznámenie z Okresného úradu Košice, 

projekt PRINED 
38 515,07 38 515,07 

 
Rekapitulácia rozpočtu 2014  po úpravách: 
 
      Prebytok 

v  EUR Príjmy Výdavky Schodok 

Bežný rozpočet 4 145 023,23 3 979 259,10 165 764,13 

Kapitálový rozpočet 2 979 999,94 3 075 330,94 -95 331,00 

Finančné operácie 611 265,87 681 699,00 -70 433,13 

Spolu 7 736 289,04 7 736 289,04 0,00 

 
Súčasťou rozpočtu obce je rozpočet rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce – Základnej školy na Komenského ulici, Základnej umeleckej školy v Smižanoch 
a príspevkovej organizácie Obecné kultúrne centrum. 
 
2.1 Plnenie príjmov za rok 2014 v eurách  
 

Kód Názov 
Schválený 

rozpočet 2014 
Upravený 

rozpočet 2014 
Skutočnosť           
k 31.12.2014 

% 

110 Dane z príjmov 2 143 036,00 2 162 036,00 2 176 476,26 100,67 

121 Daň z nehnuteľnosti 91 000,00 91 000,00 89 106,44 97,92 

133 Dane za špecifické služby 112 550,00 112 550,00 108 007,13 95,96 

1 Daňové príjmy spolu 2 346 586,00 2 365 586,00 2 373 589,83 100,34 

210 Príjmy z vlastníctva majetku 77 400,00 77 483,92 72 961,55 94,16 

220 Administratívne a iné poplatky 85 430,00 113 541,93 130 837,73 115,23 

240 Úroky z domácich vkladov 170,00 170,00 218,60 128,59 

290 Iné nedaňové príjmy 6 800,00 55 045,74 58 516,30 106,30 

2 Nedaňové príjmy spolu 169 800,00 246 241,59 262 534,18 106,62 

310 Tuzemské bežné transfery 1 374 756,25 1 533 195,64 1 476 755,74 96,32 

  Bežné príjmy 3 891 142,25 4 145 023,23 4 112 879,75 99,22 

230 Kapitálové príjmy z majetku 206 205,00 186 415,33 87 652,76 47,02 

320 Tuzemské kapitálové granty 2 919 194,51 2 793 584,61 490 903,62 17,57 

  Kapitálové príjmy 3 125 399,51 2 979 999,94 578 556,38 19,41 

  Finančné príjmové operácie  0,00 611 265,87 462 665,56 75,69 

  Príjmová časť rozpočtu 7 016 541,76 7 736 289,04 5 154 101,69 66,62 
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2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2014 v eurách  
 

Programy rozpočtu na rok 2014 
Schválený 

rozpočet 2014 
Upravený 

rozpočet 2014 
Plnenie                

k 31.12.2014 
% plnenia 

Program 1 – Plánovanie, manažment a kontrola        39 096,70 40 388,26 38 332,38 94,91 
  1.1. Manažment 21 942,00 21 942,00 20 206,70 92,09 

  1.1.1. Výkon funkcie starostu 3 442,00 3 442,00 2 874,04 83,50 

  1.1.2. Výkon funkcie prednostu 0,00 0,00 0,00 0,00 

  1.1.3. Výkon funkcie poslancov a členov komisií 18 500,00 18 500,00 17 332,66 93,69 
  1.2. Plánovanie 6 000,00 6 000,00 6 880,00 114,67 

  1.2.1. Strategické plánovanie a projekty 0,00 0,00 0,00 0,00 

  1.2.2. Územné plánovanie 6 000,00 6 000,00 6 880,00 114,67 

  1.2.3. Príprava žiadosti o dotácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
  1.3. Kontrolná činnosť 0,00 0,00 0,00 0,00 
  1.4. Rozpočtovníctvo a účtovníctvo 0,00 0,00 0,00 0,00 
  1.5. Audit 2 520,00 3 360,00 3 360,00 100,00 
  1.6. Členstvo v samospr. organizáciách 5 934,70 6 386,26 6 340,87 99,29 

  1.7. Rozvíjanie vzťahov s partnerskými mestami    2 700,00 2 700,00 1 544,81 57,22 

Program 2 – Propagácia a marketing 19 700,00 19 700,00 12 069,65 61,27 

    2.1. Šírenie informácií o obci 19 700,00 19 700,00 12 069,65 61,27 

  2.1.1. Informácie o obci na webe 2 200,00 2 200,00 975,44 44,34 

  2.1.2. Obecné propagačné služby 11 500,00 11 500,00 5 959,41 51,82 

  2.1.3. Smižiansky hlásnik 6 000,00 6 000,00 5 134,80 85,58 

  2.2. Informačné centrum 0,00 0,00 0,00 0,00 

Program 3 – Interné služby     3 129 148,00 3 085 353,39 747 409,40 24,22 

  3.1. Právne služby Obci Smižany - externý servis 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3.2. Interné informačné systémy 11 840,00 11 640,00 10 267,89 88,21 

  3.3. Správa a údržba majetku obce 3 115 108,00 3 071 513,39 735 204,09 23,94 

  3.3.1. Správa a zveľaďovanie majetku obce 3 115 108,00 3 071 513,39 735 204,09 23,94 

  3.4. Vzdelávanie zamestnancov 2 200,00 2 200,00 1 937,42 88,06 

Program 4 – Služby občanom    10 932,56 11 006,10 11 006,10 100,00 

  4.1. Stavebný úrad 8 068,68 8 123,55 8 123,55 100,00 

  4.2. Evidencia obyvateľstva a osv. listín a podpisov 2 863,88 2 882,55 2 882,55 100,00 

Program 5 – Bezpečnosť, právo a poriadok 127 538,32 127 538,32 115 580,96 90,62 

  5.1. Verejný poriadok a bezpečnosť 111 929,00 111 929,00 106 523,08 95,17 

  5.2. Ochrana pred požiarmi 10 606,00 10 606,00 6 457,58 60,89 

  5.3. Ochrana pred povodňami 5 003,32 5 003,32 2 600,30 51,97 

Program 6 – Odpadové hospodárstvo  177 700,00 187 700,00 184 155,18 98,11 

  6.1. Zvoz a odvoz odpadu 162 200,00 170 400,00 170 221,02 99,89 

  6.2. Separácia odpadu 9 400,00 11 200,00 10 596,40 94,61 

  6.3. Údržba kanalizácie 6 100,00 6 100,00 3 337,76 54,72 

Program 7 – Pozemné komunikácie   26 500,00 18 863,76 12 323,10 65,33 

  7.1. Správa a údržba pozemných komunikácií 26 500,00 18 863,76 12 323,10 65,33 

Program 8 –  Doprava  125 000,00 138 850,00 138 847,73 100,00 
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  8.1. Mestská hromadná doprava 125 000,00 138 850,00 138 847,73 100,00 

Program 9 –  Vzdelávanie  2 225 140,47 2 379 242,39 2 357 369,15 99,08 

  9.1. MŠ 371 911,14 378 138,44 365 009,87 96,53 

  9.1.1. MŠ ul. Ružová  181 930,23 180 274,59 175 389,32 97,29 

  9.1.2. MŠ ul. Zelená 129 254,32 136 769,46 130 464,92 95,39 

  9.1.3. MŠ ul. Komenského 60 726,59 61 094,39 59 155,63 96,83 

  9.2. ZŠ  1 200 000,00 1 294 166,97 1 269 748,58 98,11 

  9.3. Školské jedálne 142 306,31 154 542,13 160 290,22 103,72 

  9.3.1. Školská jedáleň na ul. Komenského 75 576,31 87 602,11 95 711,57 109,26 

  9.3.2. Školská jedáleň na ul. Ružova 29 628,00 32 211,91 30 783,66 95,57 

  9.3.3. Školská jedáleň na ul. Zelená 37 102,00 34 728,11 33 794,99 97,31 

  9.4. Školské stredisko záujmovej činnosti 91 274,11 94 078,48 95 809,70 101,84 

  9.5. Neštátne školské zariadenia 63 071,48 69 016,19 69 016,19 100,00 

  9.6. ZUŠ 325 903,00 357 001,85 365 726,18 102,44 

  9.7. Spoločný školský úrad 30 674,43 32 298,33 31 768,41 98,36 

Program 10 – Šport      43 764,00 43 764,00 34 405,97 78,62 

  10.1. Podpora športových podujatí  25 014,00 25 014,00 16 225,89 64,87 

  10.2. TJ Slovan Smižany 18 750,00 18 750,00 18 180,08 96,96 

Program 11 – Kultúra    130 881,00 131 295,00 130 729,02 99,57 

  11.1. Kultúrne podujatia 105 000,00 105 000,00 105 000,00 100,00 

  11.2. Kultúrna infraštruktúra 25 881,00 26 295,00 25 729,02 97,85 

Program 12 – Prostredie pre život  48 040,00 65 549,40 57 114,01 87,13 

  12.1. Verejná zeleň 2 830,00 2 830,00 2 221,37 78,49 

  12.2. Detské ihriská 0,00 0,00 0,00 0,00 

  12.3. Verejné osvetlenie 43 000,00 60 398,08 52 277,54 86,55 

  12.4. Manažment ochrany životného prostr. 0,00 0,00 0,00 0,00 

  12.5. Cintorín 2 210,00 2 321,32 2 615,10 112,66 

Program 13 – Sociálne služby  213 100,00 273 580,00 197 573,96 72,22 

  13.1. Dávky sociálnej pomoci 2 000,00 2 000,00 650,00 32,50 

  13.2. Kluby dôchodcov 2 200,00 2 200,00 2 000,00 90,91 

  13.3. Opatrovateľská služba 111 333,00 138 813,00 133 260,30 96,00 

  13.4. Dávky v hmotnej núdzi 48 000,00 81 000,00 51 158,02 63,16 

  13.5. Terénna sociálna práca 49 567,00 49 567,00 10 505,64 21,19 

Program 14 – Bývanie        8 370,00 8 370,00 2 552,75 30,50 

  14.1. Hosp. správa a evid.nehnut.majetku 8 370,00 8 370,00 2 552,75 30,50 

15.1. Administratíva   486 089,03 506 058,29 481 425,05 95,13 

15.2. Finančné operácie 186 699,00 681 699,00 425 678,30 62,44 

15.3. Voľby  0,00 17 331,13 21 243,48 122,57 

Rozpočet obce celkom 6 997 699,08 7 736 289,04 4 967 816,19 64,21 
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Z toho: 
a) kapitálové výdavky 
 

Kód Kapitálové výdavky 
Schválený 
rozpočet 

2014 

Upravený 
rozpočet 

2014 

Skutočnosť      
k 31.12.2014 

% 

711001 Nákup pozemkov 77 115,00 36 936,18 18 839,95 51,01 

   - Panský kruh, ostatné 77 115,00 36 936,18 18 839,95 51,01 

            

713003 Telekomunikačná technika 6 000,00 5 800,00 5 345,94 92,17 

01116  - telefónna ústredňa 6 000,00 5 800,00 5 345,94 92,17 

            

713004 Nákup zariadení 0,00 6 800,00 6 790,00 99,85 

   - nákup schodolezu ZŠ Komenského 0,00 5 000,00 5 000,00 100,00 

   - hudobné nástroje - ZUŠ 0,00 1 800,00 1 790,00 99,44 

            

716 Prípr. a projekt. dokumentácia 31 000,00 34 700,00 31 867,80 91,84 

0620 Panský kruh - elektro, plyn 20 000,00 20 000,00 16 631,00 83,16 

0620 Statický posudok - most Maša 5 000,00 4 660,00 4 620,00 99,14 

01116 Zmeny a doplnky ÚPN-Z- Panský kruh 6 000,00 6 000,00 6 000,00 100,00 

01116 Zmeny a doplnky ÚPN-Obce 0,00 0,00 880,00 0,00 

04512 Prístupová cesta - Maša 0,00 1 300,00 1 000,00 76,92 

01116 Projekty radnica 0,00 2 400,00 2 396,80 99,87 

0610 Projekt k IBV RO 0,00 340,00 340,00 0,00 

            

717001 Realizácia nových stavieb 2 990 583,00 2 969 794,21 677 747,47 22,82 

0610 Technická vybavenosť k IBV RO 210 902,00 210 902,00 0,00 0,00 

0610 TV Panský kruh - príspevok stavebníka 678 444,00 307 669,79 268 418,62 87,24 

0610 TV Panský kruh - z úveru 0,00 353 376,13 353 376,13 100,00 

0610 TV Panský kruh - vlastné zdroje 103 400,00 103 400,00 49 435,07 47,81 

0560 Bezpečnostný rigol - ul. Nálepkova 9 000,00 945,29 658,88 69,70 

04513 Parkovisko pri ev. kostole 0,00 3 000,00 2 297,77 76,59 

0620 Revitalizácia centra obce 1 988 837,00 1 988 837,00 0,00 0,00 

0473 Vstupná brána Slovenský raj 0,00 1 664,00 1 661,00 99,82 

0620 Hydrant 0,00 0,00 1 900,00 0,00 

            

717002 Rekonštrukcia a moderniz. 5 000,00 21 300,55 5 274,31 24,76 

0820 Lapače snehu - KD 5 000,00 5 000,00 4 973,76 99,48 

04512 Prístupova cesta - Maša 0,00 16 000,00 0,00 0,00 

0840 Oplotenie cintorína 0,00 300,55 300,55 100,00 

            

  CELKOM 3 109 698,00 3 075 330,94 745 865,47 24,25 

 
b) výdavkové finančné operácie 

 

Kód Názov 
Schválený         

rozpočet 2014 
Upravený         

rozpočet 2014  
Skutočnosť         
k 31.12.2014 

% 

821005 Splácanie istín bank. úverov 175 980,00 670 980,00 414 967,00 61,84 

821007 Splácanie ŠFRB 10 719,00 10 719,00 10 711,30 99,93 

800 Výdavkové finančné operácie 186 699,00 681 699,00 425 678,30 62,44 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2014 
     
 

Rok 2014 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť             
roka 2014 

Bežné príjmy obce 3 891 142,25 4 106 290,06 4 055 253,49 

Bežné príjmy RO 0,00 38 733,17 57 626,26 

Bežné príjmy spolu 3 891 142,25 4 145 023,23 4 112 879,75 

Bežné výdavky obce 2 008 548,66 2 153 209,69 1 976 066,39 

Bežné výdavky RO 1 692 753,42 1 826 049,41 1 820 206,03 

Bežné výdavky spolu 3 701 302,08 3 979 259,10 3 796 272,42 

Prebytok +   schodok - 
bežného rozpočtu 

189 840,17 165 764,13 316 607,33 

      V súlade s § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. pre potreby tvorby peňažných fondov 
z prebytku rozpočtu obce sa vyčleňuje: 

 -     nevyčerpaný transfer ZŠ do 31.12.2014  v sume    19 696,43 

 -     vrátky pre KŠÚ (úroky, dopravné, poškodené učebnice)   448,50 

 -     nevyčerpaný zostatok transferu na ŠÚ                                202,19 

 -     nevyčerpané prostriedky z príspevkov na infraštruktúru 7 822,53 

 -      nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv 5 449,51 

Spolu                                                                                                             33 619,16 

Kapitálové príjmy obce 3 125 399,51 2 979 999,94 578 556,38 

Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové príjmy spolu 3 125 399,51 2 979 999,94 578 556,38 

Kapitálové výdavky obce 3 109 698,00 3 075 330,94 745 865,47 

Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 3 109 698,00 3 075 330,94 745 865,47 

Prebytok +  schodok- 
kapitál. rozpočtu 15 701,51 -95 331,00 -167 309,09 

 + prebytok  - schodok 205 541,68 70 433,13 149 298,24 

Pre účely tvorby peňažných fondov je prebytok rozpočtu                      115 679,08 

Finančné operácie príjmové 0,00 611 265,87 462 665,56 

Finančné operácie výdavkové 186 699,00 681 699,00 425 678,30 
Prebytok +  schodok-  
finančných operácií -186 699,00 -70 433,13 36 987,26 

Celkový rozpočet 18 842,68 0,00 186 285,50 

prebytok rozpočtu 152 666,34 
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Uznesenie č. 83/7/2015 zo dňa 25.6.2015 

Obecné zastupiteľstvo Obce Smižany 

1. S c h v a ľ u j e : 

a) záverečný účet Obce Smižany a celoročné hospodárenie   b e z    v ý h r a d 

b) prebytok rozpočtu obce po úprave podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách samosprávy vo výške 115 679,08 Eur navrhujeme použiť na 

tvorbu rezervného fondu 

c) použitie zostatku  finančných operácií v sume 36 987,26 Eur na tvorbu rezervného fondu 

d) zisk z podnikateľskej činnosti v sume  36 155,74  EUR  použiť na tvorbu rezervného fondu 

e) výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti - stratu  v sume 15 704,29 EUR previesť  na  účet 

nerozdeleného zisku 

f) prebytok rozpočtu príspevkovej organizácie Obecné kultúrne centrum za rok 2014 v sume     

     119,72 EUR  ponechať príspevkovej organizácií na energie. 

 
4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v celých €  

4.1  A K T Í V A  

 Neobežný majetok  

I. Prehľad o  dlhodobom nehmotnom  majetku    (v EUR) 
 
a) Dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej cene k 31.12.2013 

Popis účet Obec ZŠ ZUŠ  OKC Spolu 

Softvér 013 3 458,90 0 1 324,93 0 4 783,83 

Drobný NH 018 9 633,27 0 0 0 9 633,27 

Ost.dlhodobý NH 019 20 480,81 0 0 0 20 480,81 

Spolu   33 572,98 0 1 324,93 0 34 897,91 
 

b) Dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej cene k 31.12.2014 

Popis účet Obec ZŠ ZUŠ  OKC Spolu 

Softvér 013 13 092,17 0 1 324,93 0 14 417,10 

Drobný NH 018 0 0 0 0 0 

Ost. dlhodobý NH 019 42 758,81 0 0 0 42 758,81 

Spolu   55 850,98 0 1 324,93 0 57 175,91 
 
c) Dlhodobý nehmotný majetok v zostatkovej cene  

Popis účet k 31.12.2013 k 31.12.2014 

Softvér 013-073 0 0 

Drobný NH 018-078 0 0 

Ost. dlhodobý NH 019-079 0 21 891,00 

Spolu   0 21 891,00 
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II. Prehľad o dlhodobom hmotnom  majetku (v EUR) 
 
a) Dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene k 31.12.2013 

Popis účet Obec ZŠ ZUŠ  OKC Spolu 

Pozemky 031 3 560 355,41 36 153,78 3 163,38 49 109,44 3 648 782,01 

Umelecké diela 032 9 193,27 0 0 0 9 193,27 

Stavby 021 10 092 669,48 2 720 117,93 301 722,83 1 469 741,84 14 584 252,08 

Samost. hnut. vecí 022 297 722,26 138 174,34 71 335,89 387 927,34 895 159,83 

Dopravné prostriedky 023 188 165,66 0 0 0 188 165,66 

Ostatný dlhodobý maj. 029 0 0 0 415 341,76 415 341,76 

Obstaranie DHM 042 818 092,18 0 0 0 818 092,18 

Spolu   14 966 198,26 2 894 446,05 376 222,10 2 322 120,38 20 558 986,79 
 
 
b) Dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene k 31.12.2014 

Popis účet Obec ZŠ ZUŠ  OKC Spolu 

Pozemky 031 3 513 718,69 36 153,78 3 163,38 49 109,44 3 602 145,29 

Umelecké diela 032 9 193,27 0 0 0 9 193,27 

Stavby 021 10 099 233,82 2 720 117,93 301 722,83 1 474 715,60 14 595 790,18 

Samost. hnut. vecí 022 303 068,20 143 174,34 76 147,89 387 927,34 910 317,77 

Dopravné prostriedky 023 188 165,66 0 0 0 188 165,66 

Ostatný dlhodobý maj. 029 0 0 0 415 341,76 415 341,76 

Obstaranie DHM 042 1 261 731,99 0 0 0 1 261 731,99 

Spolu   15 375 111,63 2 899 446,05 381 034,10 2 327 094,14 20 982 685,92 
 

c) Dlhodobý hmotný majetok v zostatkovej cene 

Popis účet Stav k 31.12.2013 Stav k 31.12.2014 

Pozemky 031 3 648 782,01 3 602 145,29 

Umelecké diela 032 9 193,27 9 193,27 

Stavby 021 10 033 750,86 9 628 501,67 

Samost. hnut. vecí 022 205 365,31 115 192,41 

Dopravné prostriedky 023 71 153,56 45 813,56 

Ostatný dlhodobý majetok 029 224 968,76 155 740,76 

Obstaranie DHM 042 726 376,61 1 170 016,42 

Spolu   14 919 590,38 14 726 603,38 
 

d) Prehľad o stave dlhodobého finančného majetku (v  EUR) 

 
Názov Účet OC  

 k 31.12.2013 
Prírastky 

+ 
Úbytky 

- 
OC  

k 31.12.2014 

Ostatný DFM 063 1 144 532,66 0 0 1 144 532,66 

Spolu  1 144 532,66 0 0 1 144 532,66 
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4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2013 

Skutočnosť 
k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 16 691 291,37 16 574 989,48 

Vlastné imanie 10 658 093,15 10 655 719,90 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 10 658 093,15 10 655 719,90 

Záväzky 2 562 123,12 2 147 744,48 

z toho :   

Rezervy 104 991,91 26 460,75 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 27 890,87 17 914,19 

Dlhodobé záväzky 336 250,74 322 549,54 

Krátkodobé záväzky 656 345,05 405 766,32 

Bankové úvery a výpomoci 1 436 644,55 1 375 053,68 

Časové rozlíšenie 3 471 075,10 3 771 525,10 

 
 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2013 

Stav 
k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   84 031,83 74 471,65 

Pohľadávky po lehote splatnosti   200 480,64 219 485,85 

 
 
5.2 Záväzky 
 

Záväzky Stav 
k 31.12 2013 

Stav 
k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   983 682,09 728 270,67 

Záväzky po lehote splatnosti   8 913,70 45,19 
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6. Hospodársky výsledok v eurách za konsolidovaný celok  

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Náklady 4 926 977,14 4 998 451,71 

50 – Spotrebované nákupy 701 489,96 665 333,15 

51 – Služby 420 360,80 447 532,38 

52 – Osobné náklady 2 599 867,39 2 767 325,35 

53 – Služby 12 939,44 12 122,41 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 102 446,86 128 443,26 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

801 620,87 671 114,00 

56 – Finančné náklady 71 283,39 65 001,82 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

216 901,02 235 174,38 

59 – Dane z príjmov 67,41 6 404,96 

Výnosy 4 981 143,65 4 994 376,90 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 731 607,83 670 968,97 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 -663,88 

62 – Aktivácia 0,00 49,39 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 335 954,76 2 416 851,90 

64 – Ostatné výnosy 90 727,11 120 218,47 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

96 723,81 114 157,47 

66 – Finančné výnosy 455,28 770,07 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

1 725 674,86 1 672 024,51 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

54 166,51 -4 074,81 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

 
Obec v roku 2014 prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. ÚPSVaR  13 919,56 Aktivačná činnosť 
2. ÚPSVaR  4 275,37 Podpora zamestnanosti 
3. ÚPSVaR  3 796,00 Chránené pracovisko – obecná polícia 
4. ÚPSVaR  2 137,34 Chránené pracovisko – knižnica 
5. ÚPSVaR  51 157,62 Príspevky – hmotná núdza 
6. Ministerstvo dopravy, výstavby 

a reg. rozvoja SR 
8 123,55 Stavebný úrad 

7. Ministerstvo vnútra SR 2 882,55 Register obyvateľstva 
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8. Ministerstvo vnútra SR 711,00 Životné prostredie 
9. Ministerstvo dopravy, výstavby 

a reg. rozvoja SR 
377,35 Komunikácie 

10. ÚPSVaR  510,45 Agenda osobitného príjemcu 
11. Okresný úrad Košice 14 973,00 Dotácia na predškolákov 
12. Okresný úrad Košice  Dotácia na školstvo pre ZŠ Komenského 
13. Ministerstvo vnútra SR 111,32 Starostlivosť o vojnové hroby 
14. Metodicko-pedagogické centrum 8 447,13 Dotácia na asistenta učiteľa 
15. Implementačná agentúra pre 

Operačný program Zamestnanosť 
a sociálna inklúzia 

28 980,00 Dotácia – Národný projekt POS 

16. Ministerstvo vnútra SR 21 263,48 Voľby 
17. Okresný úrad Košice 25 941,00 Spoločný školský úrad 
18. Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR 
17 029,53 Terénna sociálna práca 

19. Metodicko-pedagogické centrum 13 366,07 Dotácia – projekt PRINED 
20. Ministerstvo kultúry Slovenskej 

republiky 
600,00 Dotácia na rozvoj kultúrneho dedičstva 

 
P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 
1. Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 
55 064,57 Rekonštrukcia kaštieľa  

2. Fyzické osoby - stavebníci 292 019,00 Príspevky na infraštruktúru 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 81 o dotáciách právnickým osobám na 

podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky 
                                            - kapitálové výdavky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
Rozdiel 

 

Telovýchovná Jednota Slovan – bežné výdavky 18 180,08 18 180,08 0,00 

Štátna ochrana prírody – bežné výdavky 100,00 100,00 0,00 

MO Matice Slovenskej – bežné výdavky 100,00 100,00 0,00 

PROAUTISTIK, n.o. – bežné výdavky 133,20 133,20 0,00 

Slov.zväz telesne postihnutých – bežné výdavky 300,00 300,00 0,00 

Slov. zväz protifašistických bojovníkov - bežné 100,00 100,00 0,00 

Múzeum Spiša – bežné výdavky 100,00 100,00 0,00 

ZO Chovateľov pošt. holubov – bežné výdavky 100,00 100,00 0,00 

ŽIVENA spolok slovenských žien – bežné výd. 100,00 100,00 0,00 

Športový klub O.K. ŠPORT – bežné výdavky 100,00 100,00 0,00 

Kynologický klub Slov. raj Smižany – bežné výd. 100,00 100,00 0,00 

Spolu 19 413,28 19 413,28 0,00 
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7.3 Významné investičné akcie v roku 2014 
 
 V tomto roku si obec pripomínala 760 rokov od prvej písomnej zmienky, ktorou je 
kráľovská listina z 24. marca 1254. 
Najväčšou plánovanou investičnou akciou mala byť Revitalizácia centra obce – II. etapa. 
Z dôvodu nezrovnalosti vo výberovom konaní na dodávateľa, obec musela výberové konanie 
zrušiť a vypísať nové vo vestníku verejného obstarávania. Začiatok realizácie sa preto posunul 
do roku 2015.  
Od októbra 2013 prebiehala v lokalite Panský kruh výstavba inžinireskych sietí pre 
individuálnu bytovú výstavbu. Do spoločného výkopu boli oddelene uložené dažďová               
a splašková kanalizácia. Nasledoval výkop ryhy pre vodovodné potrubie a ako posledné zo 
strany dodávateľa – Strabag, a.s. nízkonapäťové rozvody elektrickej siete. Vysokonapäťové 
rozvody a trafostanicu vybudovala Východoslovenská distribučná (VSD), a.s. Košice. 
Súčasťou líniových stavieb v tomto území bola aj spevnená prístupová komunikácia, keď sa 
vybralo podložie do hĺbky 50 cm a postupne sa zhutňovala skladba cesty od najhrubšej frakcie 
po najjemnejšiu. Dažďová kanalizácia bola zaústená do melioračního kanála v Jankovej osade, 
ktorý bol vyregulovaný na 50-ročnú vodu. Slovenský hydrometeorologický ústav stanovil 
prietok 50-ročnej vody na 3,5 m3-1.s z územia 140 ha poľnohospodárskej pôdy. Celkový objem 
prác je v hodnote 1 055 934 Eur. Dodávateľom prác je spoločnosť Strabag, a.s. Bratislava. 
Obec zo 40 stavebných pozemkov na rodinné domy odpredala 34. Napriek záujmu o pozemky 
pod bytové domy stavebné firmy neuzavreli s obcou kúpne zmluvy. 
Na aprílovom zasadnutí obecného zastupitelstva poslanci schválili úver vo výške 500 tis. Eur 
zo Slovenskej sporiteľne, a.s. na dofinancovanie inžinierskych sietí. Zároveň rozhodli, že istina 
úveru sa bude prioritne splácať z príspevkov stavebníkov na inžinierske siete pri kúpe 
pozemkov.  
 
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 

To, čo sa nepodarilo v roku 2014, obec naplánovala na rok 2015. Nosnou a prioritnou 
investičnou akciou bude druhá etapa revitalizácie centra obce, ktorá je ohraničená ulicami 
Nová, Tatranská, Iliašovská a Štefánikova. Do revitalizácie je zakomponovaná regulácia 
potoka Brusník na 100-ročnú vodu od ihriska TJ po Iliašovskú ulicu vrátane výmeny lávok na 
Novej, Smrekovej a Kukučínovej ulici. Rekonštruovaný bude most pri ihrisku TJ. 
Komunikácie na uliciach Nábrežnej a Komenského budú vyfrézované a bude na nich položený 
nový asfaltový koberec. Chodník na Tatranskej ulici bude obnovený vrátane odvodňovacích 
obrubníkov a vjazdov k rodinným domom. Pribudnú nové chodníky na uliciach Novej, 
Nábrežnej, Štefánikovej a Komenského. V areáli požiarnej zbrojnice bude postavené destské 
ihrisko. Na spomenutých uliciach bude doplnený mobiliár – lavičky, smetné koše a podobne. 
Celkový náklad stavebných prác je vo výške 1 343 947,00 Eur. Dodávateľom prác je MIGI, 
s.r.o. Matejovce n/Hornádom. 
Dôležitou súčasťou prác v roku 2015 bude regulácia potoka Brusník za Tomášovskou ulicou 
v objeme 390 932,00 Eur. Dokončením tejto investície bude potok Brusník v intraviláne obce 
kompletne vyregulovaný na 100-ročnú vodu, čo vo veľkej miere prispeje k ochrane 
súkromného a verejného majetku. Práce bude na základe výberového konania vykonávať firma 
EIFFAGE Construction, Bratislava.  
Z líniových stavieb obec plánuje vybudovať plynovod v lokalite Panský kruh, aby rodinné 
domy bolo možné kolaudovať. V rómskej osade na nových uliciach bude zrealizovaný 
vodovod a splašková kanalizácia. Po dohode s dodávateľom stavby FAJASTAV, s.r.o. 
Iliašovce, obec zaplatí v roku 2015 iba 50% nákladov. Ďalších 50% uhradí obec v roku 2016. 
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Vodovod a splašková kanalizácia na dvoch uliciach v rómskej osade však bude dokončená už 
v roku 2015. 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Spracovala: Ing. Lucia Vitkovská                                      

 

      Schválil:  

        Ing. Michal Kotrady 

              starosta obce 

 

 

 

V Smižanoch dňa 30.6.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


